
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa – Servizi Legali 

 

DETERMINAZIONE N. 07 DEL 27-02-2023 
 

OGGETTO:                                

 

 

 

 
                

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 08 del 20-02-2023 la Giunta ha manifestato la volontà di costituirsi parte 

civile nel procedimento di appello R.G. N. 3697/22 R.N.R. N. 4876/21, scaturito nell’ambito 

dell’operazione denominata “Imponimento”, diverso da quello principale, avverso la sen-

tenza n. 144/2022 emessa in data 27.05.2022 dal GUP/Tribunale di Catanzaro, deman-

dando al Responsabile dell’Area Amministrativa l’attivazione della procedura tesa all’affi-

damento dell’incarico legale; 

Considerato che: 

- è stato richiesto preventivo all’Avv. Francesco Sorrentino, del foro di Vibo Valentia, con 

studio in Vibo Valentia, via Pier Castello, n.11/4, per la tutela dei diritti ed interessi 

dell’Ente, al fine di costituirsi parte civile nel procedimento di appello R.G. N. 3697/22 

R.N.R. N. 4876/21, scaturito nell’ambito dell’operazione denominata “Imponimento”; 

-con nota prot. n. 1155/2023 l’avv. Francesco Sorrentino ha comunicato preventivo, per 

un importo pari ad € 2.447,20 (oneri e accessori compresi); 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di dare esecuzione all’atto di indirizzo espresso 

dall’Amministrazione Comunale con la citata deliberazione di G.M. n. 08/2023, di conferire 

incarico l'Avv. Francesco Sorrentino;  

EVIDENZIATO che il compenso pattuito con il legale è pari ad € 2.447,20 (oneri e accessori 

compresi); 

RITENUTO che in base ai valori minimi/medi di cui alle tabelle del D.M. 55/2014, il valore 

presunto dell’incarico legale per agire in giudizio è inferiore al limite di euro 40.000,00 

previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto si può procedere con un affida-

mento diretto dell’incarico professionale;  

COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE PROCEDIMENTO DI APPELLO 
R.G. N. 3697/22 R.N.R. N. 4876/21. AFFIDAMENTO INCARICO LE-
GALE. CIG. Z733A1C13C. 
 
 

Progressivo Generale N. 68  in data 28.02.2023 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

VISTO il disciplinare di incarico, allegato al presente atto; 

DATO ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n. 

Z733A1C13C;  

CONSIDERATO che è necessario ed urgente provvedere a tale impegno contabile e non 

provvedendo in tale senso si potrebbero arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 

– trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi a norma dell’art. 163 D.L. 267/2000. 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4/2023 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa;  

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

DETERMINA 

DI AFFIDARE, in esecuzione della deliberazione di indirizzo della Giunta Municipale n. 

08/2023, immediatamente esecutiva, all'Avv. Francesco Sorrentino, del foro di Vibo Va-

lentia, con studio in Vibo Valentia, via Pier Castello, n. 11/4, (C.F. SRRFNC78B20D122Y P. 

IVA 02908300797) l’incarico per la costituzione di parte civile nel procedimento di ap-

pello R.G. N. 3697/22 R.N.R. N. 4876/21, scaturito nell’ambito dell’operazione denomi-

nata “Imponimento”; 

DARE ATTO che l'incarico in argomento è regolato dall'allegata convenzione d’incarico 

per prestazioni professionali; 

DI ASSUMERE impegno di spesa sul cap. 1245 del redigendo bilancio pari ad € 2.447,20, 

(oneri e accessori compresi) a favore dell’Avv. Francesco Sorrentino, sul redigendo bilancio; 

Di stabilire che il compenso del professionista è in ogni caso onnicomprensivo di tutte le 

attività inerenti l’incarico affidato, nonché di tutte le spese, ivi incluse quelle eventuali di 

spostamento, e può essere suscettibile di decurtazioni in caso di mancato svolgimento di 

alcune fasi processuali; 

Di liquidare, con successivo atto, a presentazione fattura e lavoro eseguito, dopo il con-

trollo dell'adempimento da parte del responsabile del servizio; 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi e nella sezione 

Amministrazione Trasparente;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria.  

           

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

        F.to Geom. Francesco Conidi 

          

 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

  F.to Dott. Fabio Giuseppe Serratore 


